31. Matth. V, 20.

Crisostomus autem sic loquitur: *Scribarum et phariseorum iusticie sunt mandata Moysi, impleciones autem mandatorum illorum sunt mandata Christi. Hoc est ergo quod dicit: Nisi qui supra legis mandata eciam hec que apud illos minima estimantur inpleverit, non intrat in regnum celorum, quoniam illa (sicut diximus) de pena quidem liberant, non autem inducunt in regnum. Hec autem et de pena liberant et introducunt in regnum, cum sit autem id ipsum solvere minima hec mandata et non custodire, quare de solvente quidem supra dicit: Qui solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno Dei ostendens eum etsi minimum esse tamen in regno esse. Hic autem de non servante dicit: Nisi abundaverit iusticia hominis christiani plus quam scribaram et phariseorum, non intrabit in regnum celorum.*

*Qui enim non intrabit in regnum celorum, extra regnum erit. Sed videte quoniam minimum esse in regno id ipsum non est et non intrare regnum Esse enim aliquem in regno non est regnare cum Christo sed esse tantum in populo Christi, tamquam si dicat: Qui solverit et docuerit sic, inter christianos quidem erit tamquam unus christianus. Qui autem intrat in regnum fit particeps regni cum Christo. Sic et alibi dicitur bono servo: Intra in gaudium domini tui, hoc est, ut simul gaudeas cum domino tuo. Consequenter et iste qui non intrat regnum celorum, gloriam quidem regni celorum non habebit cum Christo, erit tamen in regno celorum. Hec Crisostomus.*

Videtur istum sanctum dicere non contrarie Augustino mandata duplicitate possunt dici minima, vel quia eorum observancia est facilis vel quia contraria operacio est levius, ut facile est hominem preservare se ab homicidio, sed leve opus est irasci; et ita sicut Augustinus dicit nuda mandata legis veteris possunt dici minima et mandata levia, tamen illis pertinencia possunt ad sensum equivocum dici minima. Correspondenter duplicitate potest intelligi hominem esse in regno celorum

Chrysostom.

To be least in  
the kingdome  
does not mean  
to be excluded  
from the  
kingdom.Augustine and  
Chrysostom  
shewn not to  
contradict each  
other.

1. A in marg.: Crisostomus. 10. A: quidem supra dicit deest.  
16. A: Qui — celorum deest. 17. A: videte quia. 21. A: tamen unus.  
24. A: ut deest. 27. A: in regna; ib. B: Sicut alibi. 29. A in marg.:  
Johannes. 30. A in marg.: 1. 31. A in marg.: 2. 35. B: levia  
at illis. 37. A in marg.: Hominem esse in regno celorum potest  
intelligi duplicitate. 1.

1. Op. Imp. Hom. XI, l. c. p. 795. 24. Matth. XXV, 21.

vel ecclesia militante, vel quod sit unus de participantibus sacramenta illius regni, dum nuda opinione fuerit christianus vel dum homo fuerit predestinatus. Et sic equivocando debet concedi quod homo est in regno celorum, hoc est, in ecclesia militante,<sup>5</sup> dum tamen non fuerit particeps beatitudinis; et utrumque potest simul eidem contingere; et videtur | <sup>367<sup>a</sup></sup> verbum Christi plane istam equivocationem detegere, dum dicit quod *minimus vocabitur in regno celorum*; et cum hoc dicit quod non intrabit in regnum <sup>10</sup> celorum.

Hic communiter dubitatur utrum subiacet viatoris iudicio aliquem esse in ecclesia militante; et videtur quod sic, quia aliter non ministrarent laici clero stipendia nec acciperent a sacerdotibus ecclesiastica<sup>15</sup> sacramenta nec iudicarent de quovis superstite quod salvabitur, que omnia cum suis appendiciis essent nimis fidelibus onerosa.

We can tell  
who is in the  
church but not  
who is of it.

Hic dictum est quod duplex est iudicium quantum pertinet proposito, scilicet iudicium de vero per se noto<sup>20</sup> vel fide, et iudicium de opinabili quod vocatur a quibus-dam opinio vel arbitratio topica.

Istis premissis cum distinctione dicta de ecclesia et specialiter quomodo contingit hominem esse in ecclesia militante, videtur quod licet viatori iudicare hominem<sup>25</sup> esse in ecclesia militante, quia hoc est sensibile. Sed utrum homo sit de ecclesia militante, cum idem hoc sit et iudicare hominem esse predestinatum, videtur quod hoc non sit hic a nobis simpliciter sed conditionaliter atque probabiliter iudicandum. Sicut autem<sup>30</sup> opinor de me ipso quod sim de ecclesia militante, sic probabiliter suppono de aliis quos video diuturne vivere conformiter legi Christi. Et a sensu contrario suppono de aliis cum eadem condicione quod non sunt de ecclesia, dum vivunt diutine disformiter legi<sup>35</sup> Christi. Et ita quidam supponunt probabiliter quod nec papa nec secte alie sunt de ecclesia militante; et quantum ad inferenda ex istis dicunt quod sunt catholice concedenda, licet sint de diffcili practizanda.

40

2. A in marg.: 2. 3. A: *dum cum hoc fuerit.* 13. A in marg.: *Dubium.* 19. A in marg.: *Responsio. 1.* 21. A in marg.: 2; A: *quibus opinio.* 35. B: *diuturne.*

## CAP. XXXVI.

Sequitur in texto evangelii: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides. Qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur 5 fratri suo reus erit iudicio, qui vero dixerit fratri suo: Racha, reus erit concilio; qui autem: Fatue, reus erit gehenne ignis.*

Super quo Augustinus: *Quid interest inter reum Augustine. iudicio et reum concilio et reum gehenne ignis?* Nam <sup>The degress of</sup> hoc postremum gravissimum sonat et admonet gradus <sup>condemnation.</sup> quosdam factos a levioribus ad maiora vel graviora, donec ad gehennam ignis veniretur. Et ideo sicut levius est esse reum iudicio quam concilio, ita levius est reum concilio quam ignis gehenne, igitur oportet ut levius esse 15 intelligatur irasci sine causa fratri quam dicere Racha, et rursus levius esse dicere Racha quam dicere Fatue. Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi gradatim eciam peccata commemorarentur.

Unum autem hic verbum obscurum positum est, quia 20 nec Grecum est nec Latinum, scilicet Racha, cetera vero in sermone nostro usitata sunt. Nonnulli autem de Greco trahere voluerunt interpretationem huius vocis, putantes pannosum dici Racha, quia Grece pannus Rachos dicitur: a quibus tamen cum queritur quid dicatur Grece panno- 25 sus, non respondent Racha; deinde posset Latinus interpres ubi posuit Racha, pannosum ponere nec uti verbo quod et in Latina lingua nullum sit et in Greca inusitatum. Probabilius est ergo quod audivi a quodam Hebreo, cum id interrogasset; dixit enim vocem non signantem 30 aliquid sed indignantis animi motum exprimentem. Has interiecciones grammatici vocant particululas oracionis significantes commoti animi affectum, velut cum dicitur a dolente Heu, vel ab irascente Hem. Que voce quaque linguarum sunt proprie nec in aliam linguam 35 facile transferuntur. Que causa utique coegit tam Grecum interpretarem quam Latinum vocem ipsam ponere, cum quomodo eam interpretaretur non inveniret.

6. B: *qui vero.* 8. A in marg.: *Augustinus.* 11. A: *maiora vel deest.* 12. A: *ideo si.* 14. A: *ut deest.* 16. A: *Racha — Fatue deest.* 37. B: *cum quo eam.*

2. Matth. V, 21. 8. S. Augustini De sermone Domini in monte, l. c. p. 174.

*Gradus itaque sunt in istis peccatis ut primo quisque irascatur et eum motum retineat corde conceptum; iam vero si extorserit rocem indignantis, ipsa commocio non significantem aliquid sed illum animi motum ipsa erupcione testantem, qua feriatur ille cui irascitur; plus est 5 utique quam si surgens ira silencio premeretur. Si vero non solum vox indignantis audiatur sed eciam verbum quo iam certam vituperacionem eius in quam profertur designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse quam si solus indignacionis sonus ederetur. Itaque in primo unum 10 est, id est, ira sola, in secundo duo, ira et vox que iram significat. In tertio tria, scilicet ira et vox que iram signat et in ipsa voce certe vituperacionis expressio. Vide numc eciam tres reatus, iudicii, concilii, gehenne ignis. Nam in iudicio adhuc defensioni datur locus; 15 in concilio autem quamvis et iudicium esse soleat, tamen quia interesse aliquid loco fateri cogit,<sup>368\*</sup> ipsa distinccio videtur ad concilium pertinere sententie prolacio, quando non iam cum ipso reo agitur, utrum dampnandus sit, sed inter se qui iudicant, conferunt 20 quo suppicio dampnari oporteat, quem constat esse dampnandum. Gehenna vero ignis nec dampnacionem habet dubiam sicut iudicium, nec dampnati penam sicut concilium, in gehenna quippe certa est et dampnacio et pena dampnati. Videntur igitur aliqui gra- 25 dus in peccatis et in reatibus, sed quibus modis invisibiliter exhibeantur meritis animarum, quis potest dicere?*

*Audiendum est itaque quantum intersit inter iusticiam phariseorum, et iusticiam maiorem que introducit in regnum celorum, quod cum gravius sit occidere quam verbo irrogare convicium, ibi occisio facit reum iudicio, hic autem ira facit reum iudicio, quod trium peccatorum dictorum levissimum est, quia illic questionem homicidii inter homines agitabant; hic autem omnia iudicio divino 35 dimittuntur ubi finis dampnatorum est gehenna ignis. Quisquis autem dixerit quod graviori suppicio in maiore iusticia punitur homicidium, si gehenna ignis punit convicium, cogit intelligi esse differencias gehennarum.*

40

3. A: vero deest.      12, 13. A: in tertio — signat deest.  
16. A: quamquam.      33. B: hic autem — iudicio deest.      34. B: dictorum deest.

Sane in hiis tribus sententiis subaudicio verborum est intuenda. Habet enim prima sententia omnia verba necessaria, ut nihil subaudiatur. Qui irascitur, inquit, fratri suo sine causa reus erit iudicio. In secunda vero, cum 5 ait: Qui autem dixerit fratri suo Racha (subauditur sine causa), et ita iungitur: reus erit concilio. Iam in tercia, ubi ait: Qui autem dixerit: Fatue, duo subaudiuntur, scilicet et fratri suo et sine causa. Hoc est unde defenditur quod Apostolus Galatas vocat stultos, quos eciam 10 fratres nominat; non enim illud fecit sine causa. Ideo autem hic frater subaudiens est, quia de inimico postea dicitur, quomodo eciam ipse tractandus sit maiore iusticia. Hec Augustinus.

Videtur istum sanctum doctorem plane dicere sensum communem exponencium modernorum quod Christus non solum exprimit dampnacionem pro iniusto opere sed eciam pro iniusto sermone. Unde videtur Augustinum et Crisostomum intelligere quod hoc sit de textu: Qui irascitur fratri suo sine causa. Contingit enim hominem irasci licite, ut patet de Moyse et sanctis ceteris, cum in fide legimus quod Deus irascitur atque furet; sed hoc intelligimus quod nemo irasci debet nisi iratus fuerit pro peccato. Nam iniusticia Deo facta que est in quocunque peccato sonat in Dei blasphemiam, ac si 25 peccator intenderet quod non vult amplius Deum esse, quia indubie Deus non foret amplius nisi de illa iniuria fuerit vindicatus. Et patet quomodo debet illud intelligi. Joh. III, 15: *Omnis qui odit fratrem suum homicida est.* Cum enim hoc odium sit illa ira de qua Christus 30 hic loquitur, quia est odium sine causa et non ad iniuriam principaliter terminatur, patet quod equivalet homicidio quoad animum odientis; et ideo hic eadem est pena limitata tali occisoru et irrationabiliter irascenti. Planum est autem quomodo subire iudicium sit 35 levius quam subire consilium, quomodo iudicatus sit rationabiliter puniendus et levius est in consilio diffinire quomodo reus a iudice punietur quam quod in inferno erit perpetuo condemnatus; et sic sententia Augustini de interieccione deridentis que signat iram

Christ  
condemns  
wrongful  
speech as well  
as wrongful  
act.

Righteous and  
unrighteous  
anger.

1. A: *tribus istis.* 2—6. A in marg.: 1, 2, 3. 14. A in marg.: *Johannes;* ib. A: *plane dicere* deest. 23. A: *dicto facta.* 34. A: *Plane.*

9. Gal. III, 1.

irracionabilem et connotat confuse duos gradus alios, consonat huic sentencie Salvatoris.

Et plana est racio quare nos Latini necessitamur ponere Racha Hebreum et non descendere ad speciem termini derisivi, quia in diversis linguis (ut patet in 5 Anglico) tales voces derisionis multipliciter variantur.

Christ takes  
into account the  
acts of the  
mind.

Sed in omnibus istis oportet fidelem notare quomodo Christus ponderat actus anime atque voces et specia-  
liter actus virtutis irascibilis et voces irracionabiles,  
cum a Deo propter concordiam et amiciciam erant 10 date. Et sic videtur Deum in lege veteri propter tale leve peccatum punire sic homines, sed in dando deca-  
logum introductorie expressit crimina graviora; et vi-  
detur quod peccatores moderni sunt ex doctrina Christi et exemplacione precedenti gravius puniendi. Et sic 15 credunt quidam quod peccatores in tempore gracie profundissime sunt puniti. Augustinus autem non audet temere diffinire quod peccatum sit reliquo gravius, sed dicit quod vel iehenne sunt multe vel quod in eadem iehenna sunt varii gradus pene. Moderni autem ex 20 altitudine sui status audent diffinire quod peccatum sit gravius et quod a peccato quounque possunt absolvere a pena et culpa, quantascunque indulgencias conce-  
dendo. Et tamen sunt tantum inscii quod ignorant tam primam questionem quam secundam de peccato. Quo- 25 modo ergo cognoscerent criminis passiones, cum multa sunt peccata gravia que dicunt non esse peccata sed 368<sup>b</sup> merita, et multa sunt merita que dicunt esse peccata gravia condempnanda? Et sic error de quiditate peccati et passionum suarum est causa maioris erroris in 30 ecclesia militante.

We cannot  
estimate the  
gravity of sin.

Deus enim et beati quibus ipse revelare voluerit cognoscunt peccati gravedinem et nos viantes inscii habemus aliquam de peccato noticiam sed confusam. Necessarium ergo est viatoribus quod loquendo de 35 peccatis teneant se in limitibus scripturarum. Nescimus autem si antiquitas peccandi, cautela diaboli atque similia faciunt quod eadem in genere sint peccata nunc gravia sive levia que quondam fuerunt aliter ponderata, vel si facilitas evadendi peccata in prima etate mundi 40 levificat ipsa vel difficultat, ideo in talibus in quibus sumus ambigui ponamus prudenter custodiam ori nostro.

27-29. A: *sed merita — gravia deest.*

## CAP. XXXVII.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Nunc incipit ostendere et docere que sunt minima illa quorum solucionem predixerat esse periculosam: Scitis, inquit, quia dictum est antiquis: Non occides; ego autem dico vobis: Si quis iratus fuerit fratri suo sine causa reus erit iudicio.*

Chrysostom's comment.

*Hec implecio legis secundum modum vivendi secunda est, ac si intenderet sic iste sanctus: Implecio decalogi secundum sensum literalem communem est prima legis implecio, observacio vero eiusdem decalogi secundum alciorem sentenciam plus profundam est secunda legis implecio, quam cum Christus fecit, patet quod non venit legem solvere sed implere. Non enim, inquit Crisostomus, est Christi mandatum contrarium legi sed lacius quam lex. Mandatum enim Christi in se tenet legem inclusam, lex autem non tenet Christi mandatum. Qui ergo implet Christi mandata, tacite in eis implet et legis. Nam qui non irascitur, multo magis non occidit; qui autem implet legis mandatum, non omnino implet et Christi. Frequenter enim homo non occidit propter timorem vindicte, tamen irascitur; vides ergo quia lex impleta est per gloriam, non sublata. Deinde nec sine mandatis his Christi possunt stare legis mandata. Nam si concedatur licentia irascendi, datur et causa homicidii faciendi. Ex ira enim homicidium generatur. Tolle autem iram et homicidium non fit. Omnis enim qui irascitur fratri suo sine causa quantum ad voluntatem suam eciam homicidium facit, etsi non fecerit propter metum. Ideo dolor quidem non est dolor talis, quemadmodum si factum fuisset, peccatum autem tale est irascentis. Ideo Johannes in canonica epistola sua dicit: Qui odit fratrem suum sine causa homicida est. Vide sapientiam Christi. Volens ostendere quia ipse est Deus qui aliquando est locutus et in lege et qui nunc mandat in gratia illud mandatum quod ante omnia mandata posuit in lege, id ipsum mandatum posuit, et nunc in principio mandatorum suorum in primis scriptum est*

Christ's law comprehends more than the old law.

8. A in marg.; *Crisostomus.* 19. B: *nec occidit.* 23. B: *nec deest.* 24. A: *Nam concedam.* 25. B: *et faciendi.* 27. A: *non sit;* ib. *fratri suo deest; B: fratri suo et.* 28. B: *et homicidium.* 36. A: *et deest.*

2. Op. Imperf., l. c. p. 795. 31. Joh. III, 15.

*in lege: Non occides. Ideo hic statim ab odio cepit, ut per concordiam mandatorum ipse inveniatur dictator legis fuisse et gracie: Qui irascitur fratri suo sine causa reus erit iudicii, ergo qui cum causa non erit reus. Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit nec iudicia stant nec 5 crimina compescuntur. Iusta ergo ira mater est discipline. Itaque non peccat qui cum causa irascitur, sed econtra nisi iratus fuerit peccavit, quia pacienza irracionabilis vicia seminat, negligenciam nutrit et non solum malos sed eciam bonos invitat ad malum, quia malus quidam, 10 quamvis corruptus fuerit non emendatur, bonus autem nisi corruptus fuerit perit, quia in corde magis prevalet malum quam bonum. Iracundia que cum causa est non est iracundia sed iudicium. Iracundia enim proprie intelligitur commocio passionis; qui autem cum causa irascitur, 15 ira illius iam non ex passione est sed ex causa; ideo indicare dicitur non irasci. Puto autem non de iracundia carnis loquitur Christus sed de spiritu, nec ad carnem loquitur sed ad animam, sicut in consequentibus ostendemus. Scit enim Dominus si mandaverit carni, caro 20 ei non obaudiat. Nec enim est possibile ut caro non conturbetur, quia sapiencia carnis inimica est ad Deum; legi enim Dei non est subiecta. Nec enim potest dicente Job: Homo natus de muliere plenus iracundia.*

Fleshly and spiritual anger.

*Quando ergo homo irascitur et non vult facere quod 25 ira compellit, caro eius irata est, animus autem eius non est iratus. Ergo multi sunt quorum caro irascitur, anima autem non irascitur. Item | multi sunt quorum caro non 368° irascitur, anima autem illorum irascitur, id est, qui pacientes ridentur et tacite et occulte cogitant malum et 30 semper querunt opportunitatem nocendi. Si quis dixerit fratri suo sine causa Racha reus erit consilio; id est, ut sit unus ex consilio eorum qui adversus Christum fuerunt, sicut apostoli in canonibus suis interpretantur. Si quis autem dixerit fratri suo Fatue reus erit gehenne. Racha autem 35 dicitur Hebraice vacue, quamvis quantum ad sensum verbi unum est dicere Racha et fatue; nam qui vacuus est ille et fatuus est, et qui fatuus est sine dubio vacuus est,*

9. B: nec gloriam nutrit. 11. B: licet corruptus; ib. A in marg.: Notabile. 14. A: enim deest. 20. B: et carni. 22, 23. A: est iudicium; legi. 24. plenus; A: ple. 28. A: non after caro deest. 29. B: eorum. 32. A: erit deest. 33. Codd.: eorum deest. 34. Codd.: sic apostoli. 35. A: autem deest. 36. vacue; B: Fatue. 38. B: et deest before fatuus.

1. Exod. XX, 13. 21. Rom. VIII, 7. 24. Job. XIV, 1.

*et utriusque verbi una videtur iniuria. Nam sicut indignares est dicere illi fatue qui habet in se sapientiam spirituali in agnitione Dei patris et Christi, sic indignares est hominem vacuum dicere qui in se habet Spiritum Sanctum. Nam nemo dicitur vacuus qui habet Spiritum Sanctum et nemo fatuus qui Christum cognoscit. Et quare illud verbum quidem (id est Racha) habet penam consilii, hoc autem (id est fatue) gehenne; quia si peccatum est, una debet pena esse amborum.*

10 *Sed quantum ad dicentis propositum, differenciam habent hec verba, etsi quantum ad sensum similia sunt. Racha enim vulgare erat verbum apud Judeos quod non ex ira nec ex odio sed ex aliquo motu vano dicebant magis fiducie causa quem iracundie. Nam unaqueque provincia 15 habet in consuetudine aliquod exprobatorium verbum quod non rixe causa sed familiaritatis gratia dicere solent ad eos quorum fiduciam habent, ut puta, patronus suscepto liberto suo aut dives pauperi aut urbanus rustico contempnens personam eius magis quam inimicantis. Sed forte 20 dicas: Si iracundie causa non dicitur, quare peccatum est? Quia contencionis causa dicitur, non edificationis. Nam etsi persona illius tibi contemptibilis videbatur, tamen dignitas christianitatis illius contemptibilis non erat. Et si illud aspicere non debeas, tamen Christum qui in eo 25 est aspicere debuisti. Deinde et alia ratione peccatum est, quia etsi ille aliquod vanum merebatur, te tamen dicere vanum aliquod non oportebat, cum sit scriptum: Amen dico vobis, pro omni verbo quocunque locuti fueritis dabitis rationem. Quidquid non est lumen, tenebra est, 30 sed et quidquid bonum non est malum est. Dicit Apostolus: Sermo malus ex ore vestro non procedat. Et non dixit: Si quis bonus tantummodo sed si quis ad edificationem fidei. Si ergo nec bonum verbum sine causa dicere debemus, nisi fuerit pro occasione edificationis, ne ipsum 35 verbum bonum dum sine causa dicitur inveniatur esse ociosum et fiat malum: quanto magis illud verbum dicere non debemus quod a semetipso naturaliter malum est et ad iniuriam pertinet audientis.*

*Deinde ut quid membrum oris nostri quod ad edificationem aliorum creatum est aut ad usum corporis aut* Careless words  
40 *sinful.*

8. A: *Nam si.* 18. B: *liberto deest.* 19. Codd.: *inimicicias.*  
22. B: *quia contencionis.*

27. Matth. XII, 36. 31. Eph. IV, 19.

*ad gloriam Dei, trahimus illud ad ministerium vanitatis?*  
*Omnis enim sermo vanus qui dicitur immundo dictante*  
*spiritu profertur. Vanum ergo sermonem dicentes non*  
*tantum ideo peccavimus, quia per illum sermonem aliquem*  
*ledimus, sed quia damus in nobis locum immundis spiri-*  
*tibus agendi quod volunt. Hoc sciens Salomon dicebat*  
*ad Deum: Duo postulo a te, ne auferas graciam tuam*  
*a me, priusquam moriar, et vanum verbum ne exeat de*  
*ore meo. Si enim vasa sanctificata ad privatos usus*  
*transfere peccatum est et periculum, sicut docet nos 10*  
*Balthasar, qui bibens in calicibus sacratis de regno depo-*  
*situs est et de vita; si ergo illa vasa ad privatos usus*  
*transfere sic pericolosum est, in quibus non est verum*  
*corpus Christi sed misterium eius corporis continetur,*  
*quanto magis vasa nostri corporis que sibi Deus ad 15*  
*habitaculum preparavit non debemus dare diabolo ad*  
*agendum in nobis quod vult. Si quis autem dixerit:*  
*Fatue, in communi intelligendum est ubique, sine causa,*  
*id est, qui iratus fuerit sine causa, qui Racha sine causa*  
*dixerit, qui Fatue sine causa dixerit. Si autem cedere 20*  
*cum causa non est peccatum, quanto magis cum causa*  
*dicere fatue non est peccatum? Nam et verbum malum*  
*species est aliqua castigacionis et apud sapientem durius*  
*est quam flagellum. Quid enim? Si talis fuerit causa ut*  
*non verbis sed verbere proferatur vindicta. Ecce enim 25*  
*et Apostolus dixit. Fatue: O insensati Galathe, quis vos*  
*fascinavit? Sed non peccavit, quia iusta fuit causa dicendi.*  
*Item ad discipulos in via Christus: O stulti et tardi corde.*  
*Hec Crisostomus.*

Iste sanctus licet dicat alium sensum horum verborum 30  
 huius evangelii, non tamen ut reor contrarium Augustino.

368<sup>a</sup>

## CAP. XXXVIII.

Sequitur in textu evangelii: *Si ergo offers munus tuum*  
*ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet 35*  
*aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare*

2. A: enim deest. 6. A: agendus. 10. A: nos deest. 14. A: mi-  
 sterius. 15. A: locum dare. 25. A: verberibus. 35. B: ad correxit:  
 ante altare.

7. Prov. XXX, 7, 8. 11. Dan. V. 26. Gal. III, 1.  
 28. Luc. XXIV, 25. 34. Matth. V, 23, 24.

*et rade prius reconciliari fratri tuo et tunc veniens offeres munus tuum. Super quo Augustinus sic loquitur: Hinc vero apparet de fratre dictum esse superius, quia sentencia que sequitur ea coniunctione connectitur, ut 5 superiora testetur. Non enim ait: Si autem obtuleris munus tuum ad altare, sed ait: Si ergo offeras munus tuum ad altare. Nam si irasci non est fas fratri sine causa aut dicere Racha aut dicere Fatue, multo minus fas est animo aliquid tenere, ut in odium indignacio 10 convertatur. Ad quod pertinet eciam quod alio loco dicitur: Sol non occidat super iracundiam vestram.*

*Jubemur igitur illaturi munus ad altare, si fuerimus recordati aliquid adversus nos habere fratrem, munus ante altare relinquere et pergere et fratri reconciliari et 15 deinde venire et munus offerre. Quod si accipiatur ad litteram, forte aliquis credat ita fieri oportere, si frater est presens, non enim diuicius differri potest, cum munus tuum relinquere ante altare iubearis. Si ergo de absente et (quod fieri potest) eciam trans mare constituto aliquid 20 tale veniat in mentem, absurdum est credere ante altare munus relinquendum quod post terras et maria pererrata offeras Deo. Et ideo prorsus necessario ad spiritualia refugere coginur, ut hoc quod dictum est sine absurditate possit intelligi.*

*25 Altare itaque spiritualiter in interiore Dei templo ipsam We cannot offer fidem accipere possumus, cuius signum est altare visible. to God on the Quodlibet enim munus offerimus Deo, sive propheticam altar of our sive doctrinam sive oracionem sive ymptum sive aliud ut mind while we cherish hate. canticum donorum spiritualium, si animo occurrit, acceptum 30 esse non potest Deo nisi fidei sinceritate fulciatur et ei fixe et immobiliter tamquam altari imponatur, ut possit integrum et illibatum esse quod loquimur. Multi enim heretici non habentes altare (id est veram fidem) blasphemias pro laude dixerunt, terrenis scilicet opinouibus 35 aggravati votum suum tamquam in terram procientes. Sed debet esse sana eciam offerentis intencio. Et propterea cum tale aliquid oblaturi sunus in corde nostro, id est, in interiore Dei templo, templum enim Dei sanctum est,*

Augustine's comment.

2. A in marg.: *Augustinus.* 3, 4. A: *quoniam sentencia.* 6. A: *obtuleris;* B correxit. 8. A: *et dicere.* 9. A: *ut modicum indignacio.* 15. B: *venire et deest.* 16. A: *fortassis.* 19. A: *et qui fieri.* 21, 22. B: *pertransita;* A: *pertransitoria.* Correxii. 22. A in marg.: *Nota.* 31. A: *fixe atque;* ib. B: *immobili.* 34. A: *dixerint.* 35. A: *terram suam.*

2. De sermone Domini in monte, l. c. p. 176. 11. Eph IV, 26.

*inquit, quod estis vos; et: In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris: Si in mentem venerit quod habeat aliquid adversus nos frater, id est, si nos eum in aliquo lesimus, tunc enim habet ipse adversum nos; nam nos habemus illum adversum, si ille nos lesit, ubi non opus est pergere nos ad reconciliacionem. Non enim veniam postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam sed tantum dimittes, sicut tibi dimitti a Domino cupis, quod ipse commiseris. Pergendum est igitur ad reconciliacionem, cum in mentem venerit quod nos forte fratrem in aliquo lesimus. Igitur pergendum est non pedibus corporis sed animi motibus, ut te humili affectu prosternas fratri ad quem cara cogitatione cucurreris in conspectu eius, cui munus oblaturus eo. Ita enim eciam si presens sit, poteris eum non animo simulato gravi lenire et graciam revocare veniam postulando; si hoc prius coram Domino feceris, delictum tuum humiliiter confitendo ecclesie eius vicario, non pigro motu ad eum pergens sed celerrimo dilectionis affectu atque inde veniens, id est, intencionem revocans ad id quod agere ceperis munus tuum offeras.*

*Quis autem hoc faciet ut fratri suo vel non irascatur sine causa vel Racha non dicat sine causa vel eum fatuum non appelle sine causa, quod totum superbissime admittitur; vel forte si in aliquo horum lapsus fuerit, quod unum est remedium, supplici animo veniam deprecetur, nisi quis quis inanis iactancie spiritu non inflatur? Beati igitur pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Hec Augustinus.*

Christ sets  
charity above  
offerings.

Ex ista subtili sententia huius sancti potest fidelis perpendere quod sententia literalis quam Augustinus abicit nec placet prelatis legis veteris neque nostris, quia illa servata sero vel nunquam venirent ad ecclesiam munus aliquod oblaturi. Et quantum ad secundum spiritualem sentenciam que indubitanter est catholica, patet quod Christus docet caritatem ante oblacionem vel munus quocunque aliud preponenda. Et ex hoc animarentur curati et mendicantes ante quecunque alia opera in exercitacione sua preponere caritatem. Nam oblatione

1. B: *inquit* deest. 9. A: *quia ipse.* 13. B: *cucurreris correxit:* *concurreris.* 15. B: *et deest.* 21. A: *facit.* 21, 22. B: *faciet ut fratri suo non irascatur sine causa.* 25, 26. B: *Si quisquis.* 29. A in marg.: *Johannes.* 38. B: *in excitacione.*

1. l. Cor. III, 17. 2. Eph. III, 17. 26. Matth. V, 3.

vel quocunque aliud bonum de genere non est meritorium, nisi in caritate fuerit radicatum. Et ita videtur ex hac fide evangelii quod homo potest catholice detinere munera a suo prelato, dum ille defuerit notorie  
 5 a caritate quam debet habere, quia quocunque tale datum sibi debet dari titulo elemosine et per consequens supponi quod sit elemosina illud dare tali. Sed constat quod pertinaciter defendens contra evangelium est ut sic indispositus quicquam recipere; ideo  
 10 nemo debet titulo elemosine aliquid dare tali. Si autem probabilem coniecturam habuerit quod mediante dacione temporalium fuerit convertendus, tunc ut sic potest aliquis elemosinam sibi dare. Si autem hoc non fuerit  
 369<sup>a</sup> sibi opinabile ex coniectura probabili, non video quo-  
 15 modo titulo elemosine debet aliquid sibi dari. Ideo dicunt quidam tacite suis episcopis quod nisi obtulerint ad altare mentis pro suo populo dona Dei, non sunt digni vocari episcopi vel ex statu illo recipere quodvis lucrum.

20 Patet ex fide ex qua procedunt fideles ulterius quod cum ex doctrina hac Christi antequam sic obtulerint debent prius reconciliari suis fratribus qui habent aliquid adversus eos antequam emenda rationabili eis satisfecerint vel fuerint in proposito acceptabili emen-  
 25 dandi, nolunt ipsos accipere ut prelatos; et cum episcopus debet instruere subditos suos in fide catholica, defendere subditos suos contra hereticos et a se abicere statum seculariter dominandi, antequam in istis tribus satisfecerit non est habilis munus ad altare spirituale  
 30 animi Deo pro se et suis subditis offerendi: et cum quicquid datur tali presbytero a subditis datur titulo elemosine, videtur quod nichil temporalium sit ei hodie offerendum. Sed cum ista sentencia implicat heresim multiplicem in prelatis, et illi sunt hodie tam potentes  
 35 in seculo, non est pauperis nisi confidentis de Dei speciali adiutorio monere vel in hoc prosequi contra illos. Scimus tamen quod Christus in causa seculi prosecutus fuit humiliter et modeste contra pontifices Jerusalem.

40 Et confirmatur ex hoc quod in seculari debito licet rependere unum pro alio. Cum ergo magis debent su-

Gifts should not be given to prelates who are notoriously out of charity.

Nowadays it is dangerous to refuse them.

8-10. A: sed constat — tali deest. 21. A: vel sciverint. 26,27. A: in fide — suos deest. 34. A: offerende. 41. Codd.: retundere.

periores propositi rependere suis subditis hoc spirituale suffragium quam subditi debent eis reddere donum aliquod temporale, videtur per locum a maiori quod non debent subditi hoc eis reddere antequam pro posteriori eis satisfecerint et specialiter Deo suo. Non enim 5 debent secundum falsam rationem et Deo contrariam alicui homini quicquam dare sed de hoc intromittant se qui audent et sciunt de Dei adiutorio confidentes.

## CAP. XXXIX.

Chrysostom's  
comment.God will not  
accept the  
offerings  
of those who  
illtreat their  
brethren.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Si 10 offers munus tuum etc. frater tuus aliquid habet contra te, si iratus ei fueris sine causa, si dixisti ei Racha vel Fatue sine causa. Si ergo ex hiis levibus causis offendit fratre et non placato impossibile est munus tuum Deo offerri et suscipi, quomodo ante conspectum Dei ingreditantur, qui fratres suos conculcant, castigant, predantur, et alia multa in viduis et orphanis nephanda committunt? In primis scire debemus quod quamdiu fideles homines aliquam dissensionem habuerint inter se Deus illis non potest esse amicus. Munus eorum non suscipitur, oracio 20 eorum non exauditur, vel si aliquid aliud bonum fecerint, quia nemo inter duos inimicos potest esse fidelis amicus amborum, ut puta, si de illo bene loquaris apud istum, displices isti et in suspicionem venis, quasi plus diligas illum. Et si ad illum bene loquaris de isto et displices 25 illi et in suspicionem venis quasi plus diligas istum: ideo et Deus non vult esse amicus fidelium, quamdiu ipsi inter se fuerint inimici, quia et si illi misericordiam fecerit, iste contrastatur, et si non contrastatur, quia nichil potest agere contra Deum, tamen non congaudet in beneficiis eius. Si autem aliquid poterat contra Deum et irasperetur ad Deum, quia misertus est inimici eius. Similiter et si isti misericordiam fecerit, ille contrastatur. Considera qualem habet Deus conscientiam circa nos et quomodo fidem servat hominibus, quia nos perfecte diligit, ideo 35 inimicis nostris non vult esse amicus, ut puta, duo inimici estis fideles, ideo tibi non vult esse amicus, quia illi

21. A: *quod aliud hominum.* 25, 26. A: *et si — diligas istum deest.*  
32. A: *inici eius.* 36. B: *ut deest.*

10. Op. Imperf., l. c. p. 796, 797. 11. Matth. V, 23.

amicus est, et illi non vult esse amicus, quia tibi amicus est. Ergo te diligens illi est inimicus et illum diligens tibi est inimicus. Nec propter se Deus suscipit munera vestra, sed propter vos ipsos. Alteri adversatur, dum alteri conscientiam servat et dum ambos diligat, nulli vult esse amicus propter inimicicias amborum. Ergo Deus fidem nobis servans inimicorum nostrorum amicus fieri non vult et nos Deo fidem non serramus sed inimicos eius diligimus et amicos odimus. Qui enim amicus est infidelium et inimicus fidelium amicos Dei odit et inimicos amat. Si autem fidem servaremus Domino, sicut ipse nobis, nunquam infidelium amicicias coleremus, nunquam nos infidelium matrimonio iungeremus.

Dimitte illic munus tuum et vade reconciliari fratri tuo. Vide misericordiam Dei quomodo hominum utilitates aspicit amplius quam suos honores. Si enim suos honores magis adspiceret, sic dixisset: Interim offeras munus tuum et postea vade et reconcilia. Nunc autem dicit: Vade primum et reconciliare et sic veniens offers, tamquam si 20 dicat ad illum: Vade, ego libenter contempnor, libenter honoris mei pacior dampnum, libenter expecto dominus seruos tantummodo ut vos in amiciciam veniatis. Vade ergo ut scias, quia plus diligo concordiam fidelium meorum quam munera, quia munera hominum nullum Deo lucrum faciunt. Caritas autem illorum Dei gloriam operatur. Ne dicas: ille mihi nocuit, non ego illi; ille mihi satisfacere debet, non ego illi. Sed pro gloria salutis nostre iubet te Deus amiciciam facere, magis nocitus debes rogare ut duplicum gloriam consequaris, unam quia | nocitus es, 369<sup>b</sup> 30 alteram quia prior rogasti. Si enim tu illi nocuisti et ideo rogas eum, forsitan parcer tibi Deus quod nocuisti, quia prior rogasti, tamen nullam habes mercedem, quia reus constitutus rogasti. Si autem ille te lesurit et prior rogaveris, magnam habebis mercedem. Festina ergo ini- 35 micum tuum prevenire ad amicicias, ne forte tardante te preveniat te ille ad rogandum et rapiat de manibus tuis pietatis mercedem. Nam si ille tibi nocuit et ille te rogarat, infructuosa est amicicia tua. Quam enim iusticiam

We must take steps to reconciliation, not wait for our enemy to do it.

1. A: et illi — amicus deest.  
11, 12. A: sicut — infidelium deest; B in marg. addit.  
17. A: offer. 20, 21. A: contempnor — honoris deest.  
27, 28. A: Si pro gloria salutis sue iubet te Deus amiciciam facis.

3. A: Numquid propter se.  
12. B: toleremus.  
24. A: quia munera deest.  
27, 28. A: Si pro gloria salutis sue iubet te Deus amiciciam facis.  
30. A: prius; ib. A: in illum nocuisti.  
31. A: ideo rogasti, parcer.  
33. B: ille deest; ib. A: prius.

*fecisti ante Deum, si rogatus placaberis? Non enim volens te substernere sub pedibus tuis, iubet te prius rogare sed volens et humilitatis gloriam pretendere.*

*Sed forte dicas: ego volo reconciliari, sed dic mihi quomodo reconciliabor? Qualis precessit offensio, talis debet sequi reconciliatio. Si cogitatu offendisti, cogitatu reconciliare; si verbis offendisti, verbis reconciliare, si operibus offendisti operibus reconciliare. Omne enim peccatum quomodo committitur, eodem modo et penitetur, ut puta, cogitasti male facere alicui christiano, non potes 10 munus tuum offerre ante Deum, quia habes in corde tuo nocendi propositum. Recogita bene quod cogitareris male et penitueris. Nam cogitationis peccatum contraria cogitatione dissolvitur. Quis testis? Propheta: Que dicitis in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini. Vides 15 quia irasci nature est, exequi autem iracundiam voluntatis est.*

*Si autem verbis tuis lesisti fratrem tuum, vade et verbis satisfac ei ex corde tuo et penitueris. Quoniam autem verborum peccatum verborum satisfaccione dissolvitur, testis est Aaron. Cum enim detraxisset de Moyse, radens 20 verbis rogarit eum dicens: Rogo Domine ne inferas in nos peccatum hoc, quia ignoravimus quod peccavimus in te. Si autem operibus aliquem offendisti, puta alicuius causam fraude abstulisti aut aliquam rem per violenciam abstulisti, reddo ei que abstulisti; et penitueris. Quoniam 25 autem abstracte rei peccatum rerum recompensacione dissolvitur, testis est Zacheus dicens: Domine, quecunque abstuli fraude, reddo in quadruplo. Si autem rem alicuius non tuleris sed forte castigaveris hominem impotentem iniuste, dona ei aliquid pro iniuria dignum. Sic 30 enim scriptum est in lege: Si percusseris servum tuum et fregeris illi dentem, dimitte eum liberum. Secundum hoc intelligendum est: Et si iniuste castigaveris aliquem, iniurie peccatum beneficio est dissolvendum. Alioquin nisi quem factis lesisti, factis placaveris, sine causa oras 35 ad Dominum. Sine causa elemosinas facis de rebus quibus alios expoliasti. Quid prodest tibi si alter pro te orat*

1. A: *rogatus te.* 14. A: *dicis.* 15. A: *et deest.* 16. A: *nasci.*  
17, 18. B: *eis verbis satis fac ex toto.* 18. A: *tuo deest.* 22. A: *hoc deest.* 24. A: *aliam rem;* ib. Op. Imp.: *alicuius pecuniam.* 26. Codd.: *representacione.* 33. A: *Et deest.* 36. A: *ad Deum;* ib. A: *elemosinam.* 37. A: *spoliasti.*

14. Psalm. IV, 5. 21. Num. XII, 11. 27. Lucae XIX, 8.  
31. Exod. XXI, 27.

*ad Deum et alius adversus te Deum interpellet? Et si ad istius oracionem rult tibi Deus misericordiam facere, illius interpellacio non permittit. Melius est ut etsi nemini prodes, nemini noceas quam ut alios spolias et alios 5 vesties.* Hec Crisostomus.

Hic videtur istum sanctum doctorem clare dicere quod We are bound  
viator tenet sub pena amissionis beatitudinis si talem to love our  
habuerit diligere inimicum, quia aliter perdit Dei ami- enemies.  
ciciam, et diligendo ipsum (ut Christus precipit) acquirit  
10 sibi duplcem amiciciam, scilicet Christi et proximi  
quem sic amat. Christi quidem, quia facit hoc man-  
datum novum quod Christus precipit et ipsum inimicum  
facit secundum quid amicum, quia aliter Christus non  
diceret Jude Joh. XVIII: *Amice ad quid venisti? Amicicia*  
15 enim cum sit ad aliquid, ad hoc ut habeatur simpliciter  
requirit veram concordiam extremorum. Sed ad hoc  
quod uni parti prosit simpliciter illius partis exigit  
caritatem, et sic concilium Christi utrobique est facilius  
atque utilius, quia servando istud concilium reconcilia-  
20 bitur homo fratri, et tunc potest securius offerre  
munus ecclesie et facere quocunque bonum opus de  
genere quod deberet.

Secundo videtur expresse ex sentencia huius sancti Auricular  
quod confessio vocalis facta sacerdoti introducta per confession less  
Innocencium III non est tam necessaria homini ut necessary than  
diffinit, quia Crisostomus dicit hic quod, si quis solum  
cogitatu, verbo vel opere offenderit fratrem suum solum  
cogitatu, verbo vel opere sufficit penitere. Ideo debet  
papa Latinus erubescere de illa moderna penitentia  
25 sine fundacione, cum non licet mortalibuseciam apostolis  
difficultare legem Domini ultra hoc quod ipsem limi-  
tavit. Sapiencia autem divina Hebreorum et sapiencia  
Grecorum desiderent istam stulticiam Latinorum.

Et ex istis videtur tertio particularius descendendo The rival popes  
35 quod ambo pape moderni decidunt a papali officio would be  
quoad Deum, quia uterque illorum vel alter peccavit reconciled if  
in reliquum et secundum hoc mandatum Christi debent they obeyed  
reconciliari antequam alter offerat munus suum; quod Christ.  
cum omittunt, patet ex illa maledicta negligencia quo-

1. A: *Deum Alter.* 5. A: *vestias.* 6. A in marg.: *Johannes. 1.*  
12. A: *nonum ut Christus.* 21. A: *opus deest.* 22. A: *quod deest.*  
23. A in marg.: 2. 34. A in marg.: 3.

14. Matth. XXVI, 50. 25. Cf. De Eucharistia, p. 331.

They are  
Antichrist.

modo uterque illorum decidit a fructuoso nomine christiani | et induit nomen infidelissimi Antichristi. Et idem est iudicium de his sectis quatuor introductis, nam introduccio sectarum seminat dissensionem et impedit reconciliacionem. 5

## CAP. XL.

Augustine's  
comment:  
The judge is  
Christ.

The officers  
are the angels,  
the prison is  
the place of  
punishment.

Sequitur ulterius in texto evangelii: *Esto consciens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius tuus iudici et index tradat te ministro et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non to exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Super quo Augustinus: *Judicem intelligo Christum. Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio. Ministrum intelligo angelum: Et angeli, inquit, ministrabant ei et cum angelis suis venturum credimus ad iudi-*

*candos vivos et mortuos. Carcerem intelligo penas tenebrarum, quas alio loco exteriores vocat. Credo propterea quod intrinsecus sit in ipsa mente vel eciam si quid secerius cogitari possit, gaudium divinorum premiorum, de quo dicitur seruo bene merito: Intra in gaudium 20 Domini tui, quemadmodum eciam in hac ordinacione reipublice a secretario vel a pretorio iudicis extra mittitur, qui in carcerem truditur.*

Videtur istum sanctum intendere quod ad differenciam tenebrarum peccati tenebre infernales vocantur tenebre 25 exteriores, quia iste tenebre sicut gaudia eis opposita sunt interiora.

*De solvendo, inquit Augustinus, minimo quadrante potest non absurde intelligi aut pro eo positum quod nihil relinquitur impunitum: sicut loquentes eciam dicimus, 30 usque ad fecem, cum volumus exprimere aliquid ita exactum, ut nihil relinqueretur vel ut significans demonstraretur nomine quadrantis novissimi peccata terrena. Quarta enim pars distinctorum membrorum huius mundi et ea novissima terra invenitur, ut incipiens a celo secundo 35*

To pay the last  
farthing is to  
be purged of  
sin.

8. A: *dum es in vita.* 12. A in marg.: *Augustinus.* 15. B: *ven-*  
*turum esse;* in marg. corr.: *venturum eum.* 24. A: *istum attendere.*  
29. A: *pro deest.* 32, 33. A: *demonstraretur;* B correxit.

7. Joh. V, 22. 12. De sermone Domini in monte, I. c.  
p. 176—178. 14. Matth. IV, 11. 17. Matth. VIII, 12, 22,  
25, 30. 21. Matth. XXV, 23.

aerem numeres, aquam in tertiam, quartam terram. Potest ergo convenienter videri dictum: Donec solvas novissimum quadrantem, id est, donec peccata luas terrena. Hoc enim et peccator audivit: Terra es et in terram ibis. Donec solvas autem quod debitum est, miror si non eam signat penam, que vocatur eterna. Unde enī solvit illud debitum, ubi iam non datur penitendi et correccius vivendi locus? Ita enim fortasse hic positum est: Donec solvas, quoniam in illo loco dictum est: Sede dexteris 10 meis, donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis: Non enim cum fuerint inimici sub pedibus positi, desinet esse ad dexteram. Aut illud Apostoli: Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus eius: Non enim cum positi fuerint, desinet 15 regnare. Quemadmodum igitur ibi intelligitur de quo dictum est: Oportet eum regnare, id est, semper esse regnaturum, quia semper illi erunt sub pedibus eius: ita hic accipi potest de quo dictum est: Non exies, donec solvas novissimum quadrantem, id est, semper non esse 20 exiturum, quia semper solvit novissimum quadrantem, dum penas sempiternas peccatorum luet terrenorum. Neque hoc ita dixerim, ut diligenciem tractacionem videar dimisisse de penis peccatorum, quomodo in scripturis dicantur eterne quamquam quolibet modo ritande sunt 25 pocius quam scieude.

Sed videamus iam quis sit adversarius, cui iubemur esse benevoli, cito cum sumus in via cum illo. Aut enī diabolus est aut homo aut caro aut Deus aut preceptum eius. Sed diabolo non video quomodo iubeamur esse benevoli, id est, concordes et consentes. Nam alii quod Grece positum est eynoon interpretati sunt concors alii consensiens: sed neque benevolentiam diabolo iubemur exhibere; ubi enim benevolencia, ibi amicicia. Neque quisquam dixerit cum diabolo amiciciam esse faciendam 35 neque concordare cum illo expedit, cui semel renunciando bellum indiximus et quo victo coronabitur, neque consentiri illi iam oportet, cui si nunquam consensissemus, nunquam in istas decidissemus miserias. De homine autem

The adversary  
with whom we  
must agree is  
God.

1. A: aqua. 7. B: correcciónis. 11. A: sedere: Non. 12. B: esse deest. 13. A: inimicos deest. 19. A: id est deest. 21. A: peccatorum deest. 23. A: admisse. 30. A: aut convenientes. 31. A: ex novy; Recte: εὐρυῶν. 32. A: neque deest; ib. A: iubeamur.

4. Gen. III, 19. 8. Ps. CIX, 1. 12. I. Cor. XV, 25.

*quamquam iubeamur cum hominibus quantum in nobis est pacem habere, ubi utique et benevolencia et concordia et consensio potest intelligi, non video tamen quomodo accipiam ab homine nos iudici tradi, ubi Christum intelligo iudicem, ante cuius tribunal omnes oportet exhiberi, sicut 5 dicit Apostolus, quomodo ergo iudici traditurus est qui quandoque ante iudicem pariter exhibebitur. Aut si propterea traditur quisque iudici, quia hominem lesit, quamvis illo non tradente qui Iesus est, multo commodius accipitur a lege ipsa reuni tradi iudici, contra quam fecit, cum 10 hominem ledet. Quia etsi occidendo quis nocuerit homini, non erit iam tempus quo concordet cum eo, quia iam non est cum illo in via, id est, in hac vita: nec | tamen 369<sup>a</sup>* ideo non sanabitur penitendo et ad illius misericordiam cum sacrificio cordis tribulati refugiendo qui donat peccata 15 conversis ad se et qui plus gaudet de uno peccatore penitente quam de nonaginta novem iustis. Carni vero multo minus video quomodo benevoli vel concordes vel consentes esse iubeamur. Magis enim peccatores amant carnem suam et concordant cum illa et consenciunt illi, 20 qui vero subiciunt eam servituti, non ipsi consenciunt ei sed pocius ipsi eam sibi consentire cogunt.

Fortasse igitur iubemur Deo consentire et ei benevoli esse, ut ei reconciliemur a quo peccando aversi sumus, ut adversarius noster dici possit. Quibus enim resistit, 25 recte dicitur eorum adversarius. Deus enim superbis resistit, humilibus dat graciam et inicium omnis peccati superbia. Inicium autem superbie hominis apostatare a Deo; et Apostolus dicit: Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis 30 reconciliati salvi erimus in vita ipsius.

Ex quo potest intelligi, nullam creaturam malam Deo esse inimicam, quando quidem ipsi reconciliantur qui inimici fuerunt. Quisquis ergo in hac via, id est, in hac vita non fuerit reconciliatus Deo per mortem filii eius, 35 tradetur iudici ab illo, quia Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, atque ita cetera que in

2. A: *ubi itaque; ib. et before benevolencia extinct.* 4. *iudici;*  
A: *induci;* B: corredit. 7. A: *quandoque; ib. A: iudicium.* 15. A: *cordis*  
deest. 16. A: *conversus.* 21. A: *ei qui.* 22. A: *pocius ipsi deest.*  
23. A: *consentire deest;* ib. A: *illi benevoli.* 32. A: *nullam naturam.*

4. Rom. XIV, 10; II. Cor. V, 10. 17. Luc. XV, 7.  
27. Jac. IV, 6. 28. Eccli. X, 14, 15. 30. Rom. V, 10.  
37. Joh. V, 22.

*hoc capitulo scripta sunt consequuntur, de quibus iam tractavimus.*

Unum solum est quod huic intellectui difficultatem facit, How we are 'in  
quomodo possit recte dici in via nunc esse cum Deo, si <sup>the way</sup> with  
<sup>5</sup> in hoc loco ipse accipiens est adversarius impiorum,  
cui iubemur cito reconciliari, nisi forte, quia ipse ubique  
est; nos eciam cum in hac vita sumus, cum illo utique  
sumus. Si enim ascendero in celum, inquit, tu ibi es, si  
descendero ad infernum, ades: si recipiam pennas meas  
<sup>10</sup> in directum et habitavero in novissima maris: etenim  
illuc manus tua ducet me et continebit me dextera tua.  
Aut si non placeat impios dici esse cum Deo, quamquam  
nusquam non presto sit Deus, quemadmodum non dicimus  
cecos esse cum lumine, tamen etsi oculos eorum lux  
<sup>15</sup> circumfundat, unum reliquum est, ut hic adversarium  
preceptum Dei esse intelligamus. Quid enim sic adver-  
satetur peccare voluntibus, sicut preceptum Dei, id est, lex  
eius et Scriptura divina que data est nobis ad hanc  
vitam, ut sit nobiscum in via, cui non oportet nos contra-  
<sup>20</sup> dicere, ne nos tradat iudici, sed ei oportet consentire  
cito? Non enim quisquam norit, quando de hac vita exeat.  
Quis enim consentit scripture divine, nisi qui legit vel  
audit pie, deferens ei culmen auctoritatis, ut quod in-  
telligit, non oderit propter quod peccatis suis adversari  
<sup>25</sup> sentit sed magis diligat correpcionem suam et gaudeat  
quod morbis suis donec sanentur non parcatur; quod vero  
aut obscurum aut obsurdum illi sonat, non inde concitet  
contradiccionum certamina, sed oret ut intelligat, bene-  
volenciam tamen et intelligentiam tante auctoritati esse  
<sup>30</sup> exhibendam meminerit. Sed quis hoc facit nisi quisquis  
ad testamentum patris aperiendum et cognoscendum non  
licium suscitacione acerbus sed pietate mitis accesserit:  
Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram. Hec  
Augustinus.

## CAP. XLI.

Crisostomus autem super eodem textu sic loquitur: Chrysostom's  
Festinat Dominus, ut ad amiciciam festinemus inimicorum comment.

5. A: *in deest.* 7. A: *in bona vita sumus;* ib. A: *ille.* 9. A: *in  
infernum.* 10. A: *habitandum.* 11. B: *illuc.* 14. A: *luce;* ib. A: *tam  
etsi.* 23. A: *descrens.* 26. Codd.: *moribus suis donec sanetur.*  
32. A: *acerbum;* ib. A: *accessit.* 36. A: *super ista;* A in marg.: *Crisostomus.*

8. Psalm. CXXXVIII, 8. 33. Matth. V, 4. 36. Op. Imperf.,  
1. c. p. 797/8.

The adversary *nostrorum*, quam diu vivimus in hac vita (vita enim omnium hominum communis est vita ista carnalis per quam omnes homines transeunt, boni et mali) sciens quam periculosum est si unus ex inimicis pace non facta fuerit mortuus; nam postea, si voluerint pacem facere, non possunt, cum fuerint separati. Si autem quamdiu in via huius vite es, non feceris pacem cum adversario quem lesisti sed hic inimicantes per mortem ieritis ante iudicem Christum, tradet te Christo, convincens te reum iudicio eius, et index tradet te ministro, id est, angelo penarum crudeli et ille mittet te in carcerem gehenne.

Chrysostom in expounding the ‘adversary’ as a man goes contrary to Augustine.

Hic multi intelligunt hunc sanctum contrarium Augustino, dum vult per adversarium (de quo evangelium) intelligere hominem adversantem, quod Augustinus expresso impugnat; sed nos non ambigimus quin Augustinus in isto sensit catholice, cum enim hoc mandatum Christi sit indissolubile et sic generale ad omnes homines se extendit, supposito igitur quod habeamus fratrem nostrum adversarium qui est prescitus in crimen induratus, absit nos credere Deum sapientissimum mandare nos tali maledicto homini consentire. Deus enim ordinavit eternaliter quod talis in inferno perpetuo punietur, sicut scivit eternaliter quod nemo illi rationabiliter consentiret; quomodo ergo preciperet Christus aliquem hominem tali diabolo consentire? Ideo sanior et generalior est exposicio Augustini. Sed forte sic intelligit Crisostomus quod quilibet offendens in fratrem suum debet hic in via quantum in ipso est satisfacere, quia aliter in die iudicii erit testis coram tribunali iudicis Iesu Christi de peccato sue finalis impenitentie, sive predestinatus fuerit sive condemnandus.

Sed supposito sensu catholicico utriusque istorum prosequamur ulterius sentenciam huius Greci: *Et qui in hoc seculo, inquit Crisostomus, si pacem fecisses, eciam gravissimi operis poteras accipere indulgenciam, sicut scriptum est: Charitas operit multitudinem peccatorum. Si semel condemnatus fueris, missus in carcerem iam non solum de gravibus peccatis sed eciam pro verbo ocioso quod locutus es, id est, si Racha alicui dixisti et*

12. A in marg.: *Johannes.* 33. A in marg.: *Crisostomus.*  
36. B: *operet.* 37, 38. B: *nam non solum.*

*pro eo sunt exigenda supplicia. Tradet te autem iudici adversarius tuus, et si prius te rogaverit ille. Dicit enim Salomon: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. Con-*

*5 gerere autem carbones ignis quid est alind nisi magis reum facere ante Deum? Si ergo qui bene facit inimico, magis illum reum ante Deum facit, consequenter et qui prius rogar inimicum suum reum illum facit ante Deum.*

*Frequenter homines et in hoc seculo mittuntur in car-*

*10 cerem pro peccato, id est, in angustias et tribulaciones diversas. Nam plerumque peccantes in hominibus mittuntur in tribulaciones diversas, sed non sic intelligimus hic carcerem; angustie autem huius mundi carceres appellantur.*

*Hec Crisostomus.*

*15 Intendendo autem exposicioni catholice Augustini videtur quod hoc mandatum sit cunctis catholicis publicandum, sed precipue prelatis ecclesie, quia videtur quod ipsi sunt contrarii legi Christi non solum in recipiendo dotacionem et seculare dominium contra*

*20 hanc legem, sed quia nec in sua persona vel vita servant hanc legem, cum non imitantur Christum in moribus, nec docent alios qui debent esse eis subditi hanc servare; ideo vel scriptura sacra est falsa, quod esse non poterit, cum sit verbum Domini, vel ipsi*

*25 prelati sunt iudici tribuendi et finaliter condemnandi.*

*Istam autem exhortacionem debet fidelis in nomine Domini patenter illis dicere, si forte ex gratia Dei a dicto triplici crimen resipiscant, quia Christus hic loquens contra tales habentes legem Domini adversantem*

*30 precipit salubriter quod hoc faciant cito dum sunt in via cum illa, quia ex mora diutina possunt faciliter indurari et solum de finaliter impenitentibus prophetat veritas istam penam.*

*Unde pessimum videtur signum attestans ydolatras*

*35 atque hereticos quod lex papalis, lex humana sive cesaria que est instrumentum illis clericis ad peccandum habetur in magna reverencia tamquam codex illis maxime preciosus, sed legi Domini dicunt Racha. Et*

*cum illi codices sunt legi divine similitudines propinque*

The prelates  
are opposed to  
Christ.

2. A: *si* deest. 3. A: *Salvator*. 9. B: *et* deest. 11, 12. A: *Nam —*  
*diversas* deest; B in marg.; addit. 12. A: *sic* deest. 15. A in marg.:  
*Johannes*. 28. A: *triplici* deest.

3. Prov. XXV, 21, 22; Rom. XII, 20.

Excessive  
respect is paid  
to man's law;  
too little to  
God's.

veritatis catholice, alii libri prophani sunt codices heresis a summo iudice condemnande, videtur quod illi prelati honorant heresim et blasphemiam contra Deum. Lex autem Christi quam evangelium vocat nostrum adversarium est veritas vel fides catholica nostris co-<sup>5</sup> dibus intellecta. Que quidem veritas licet sit essentia littera Deus ipse, distinguitur tamen ratione ab illo, sicut multe partes veritatum huiusmodi a se invicem distinguuntur. Et cum illa lex fuit nobis data ad regulandum nos in via, probabilis videtur ista quinta <sup>10</sup> sententia Augustini.

We may fall back on Augustine's fifth suggestion; that the adversary is a command of God.

Again we may say that this adversary is God the Father or our guardian angel.

Posset tamen fidelis sexto dicere quod adversarius (de quo dicit hoc evangelium) sit Deus pater vel trinitas increata vel septimo dicere quod sit bonus angelus ad nostram custodiam deputatus. Ille autem angelus <sup>15</sup> quamdiu peccamus est noster adversarius et quam cito fructuose penitemus, isti prius adversario consentimus, et si nunquam sic penitemus, ipse tradet nos iudici et dampnacioni iehenne. Iste autem due exposiciones licet videantur probabiles, non tamen sunt eque bone vel <sup>20</sup> faciles sicut quinta exposicio Augustini.

The reprobate is punished for sins even repented of.

Et hic dubitatur communiter ex hiis dictis Crisostomi si redeunt eadem peccata post penitenciam in prescrito, et videtur ipsum sentire quod sic, quia dicit quod dampnati propter verba oiosa et talia peccata levia <sup>25</sup> punientur; et videtur hoc esse consonum rationi. Nam Deus remittit vel laxat peccata. Sed Deus cogitat de omnibus peccatis que dampnatus commiserat et cum quolibet eorum sit causa sue finalis impenitentie, videtur quod pro eorum quilibet Deus sic punit. Nec <sup>30</sup> valet dicere quod pro multis eorum penituit et sic Deus ipsa delevit, quia quantum ad illam sophisticam penitenciam Deus dedit sibi graciā secundum presentem iusticiam et tantum ingracius post deliquit; quomodo ergo non recordaret Deus iniquitatis preterite ad quam <sup>35</sup> rediit tam ingrate.

How this bears on absolution.

Hic aliter loquuntur solemnizantes hoc sacramentum penitentie infundabiliter introductum, et aliter sancti priores dicentes hoc sacramentum non simpliciter et

11. A: *Augustini* deest. 15. A: *ad nostram — angelus* deest.  
16. A: *qui quamdiu*. 17, 18. A: *isti — penitemus* deest. 22. A in  
marg. *Dubium*. 27. A: *si Deus*. 38. A: *impenitentie*.